[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  03.02.2026г.     №  273

 О дополнительных мерах социальной поддержки в виде денежного поощрения из средств бюджета Вольского муниципального района гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», во исполнение решения Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района Саратовской области от 25.12.2025 № 142/839-2025 «О денежном поощрении из средств бюджета Вольского муниципального района гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории  Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района», и на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района с 01 января 2026 года по 31 декабря 2026 (Приложение № 1).

           2. Утвердить форму заявления о предоставлении денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района с 01 января 2026 года по 31 декабря 2026 (Приложение № 2).

           3. Утвердить перечень документов, подтверждающих право на предоставление денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района с 01 января 2026 года по 31 декабря 2026 (Приложение № 3).

4. Расходы на предоставление денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района, производить за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

5. Определить от администрации Вольского муниципального района уполномоченным на перечисление денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района МУ «Централизованная бухгалтерия».

 6. Уполномочить сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района на обеспечение взаимодействия с Военным комиссариатом (городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области) по вопросам, предусмотренным настоящим постановлением.

7. Военному комиссариату (городов Вольск, Хвалынск и Шиханы, Вольского, Воскресенского и Хвалынского районов Саратовской области) обеспечить взаимодействие с администрацией Вольского муниципального района по вопросам, предусмотренным настоящим постановлением.

8. Управлению информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района опубликовать на официальном сайте администрации Вольского муниципального района настоящее постановление в течение трех дней со дня подписания.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на провоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по военно-патриотическому воспитанию.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района
от  03.02.2026г.  №  273

Положение

о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки
в виде денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории   Российской Федерации,
к заключению контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных  Силах Российской Федерации  от Вольского муниципального района

1. Настоящее положение регулирует вопросы, связанные с денежным поощрением гражданам, предусмотренным решением Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района Саратовской области от 25.12.2025 года № 142/839-2025 «О денежном поощрении из средств бюджета Вольского муниципального района гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории   Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района».
2. Правом на получение денежного поощрения обладают граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, оказавшие содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района в период с 01 января 2026 года по 31 декабря 2026 года.

3. Денежное поощрение, предусмотренное настоящим положением, предоставляется в размере 150 000,00 (ста пятидесяти тысяч) рублей за каждое лицо, привлеченное к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

4. Денежное поощрение, предусмотренное настоящим положением, осуществляется за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

5. Граждане, имеющее право на получение денежного поощрения, предоставляют заявление установленного образца и пакет документов в сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района.

6. При получении заявления и пакета документов по установленной форме сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней выносит проект распоряжения администрации Вольского муниципального района  «О предоставлении денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории   Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации от Вольского муниципального района», которое направляет в финансовое управление администрации Вольского муниципального района для выделения денежных средств из бюджета Вольского муниципального района и в МУ «Централизованная бухгалтерия» для осуществления перечисления денежного поощрения, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

7. МУ «Централизованная бухгалтерия» осуществляет перечисление денежного поощрения, указанного в пункте 3 настоящего Положения, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня издания распоряжения администрации Вольского муниципального района «О предоставлении денежного поощрения гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории  Российской Федерации, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации  от Вольского муниципального района».

8. Денежное поощрение предоставляется независимо от других выплат, установленных законодательством.
Руководитель аппарата                                                                        О.Н. Сазанова

Приложение № 2

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

 от  03.02.2026г.  №  273

                             Главе Вольского муниципального района/

                             Саратовской области

                             ______________________________________________

                                               (Ф.И.О.)

                             от ___________________________________________

                                     (Ф.И.О. заявителя полностью)

                             Дата рождения ________________________________

                      Документ, удостоверяющий личность, ___________

                             Серия ____________ N _________________________

                             Кем и когда выдан ____________________________

                             ______________________________________________

                             СНИЛС _____________ Телефон __________________

                             Домашний адрес _______________________________

                                          (регистрация по месту жительства)

Заявление

    Прошу выплатить мне денежное поощрение за оказание содействия в  заключении __________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. военнослужащего)

контракта о прохождении военной службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации ________________________________________________________________________.

(Ф.И.О. заявителя)

    Денежное поощрение прошу перечислить в кредитную организацию

________________________________________________ БИК _____________________________

(полное наименование кредитной организации)

р/с N _____________________________________________________________________________,

на имя ___________________________________________________________________________.

(Ф.И.О. заявителя полностью)

"___" ________ 20__ года __________________     _______________________________

(время: час, минута)                    (подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано: "___" __________ 20__ года ________________________

(время: час, минута)

------------------------------- Линия отреза ------------------------------

                                 Расписка

    Заявление и документы гражданина ________________________________________________

о предоставлении денежного поощрения гражданам, оказавшим содействие  в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы  в Вооруженных Силах Российской Федерации,

приняты "__" ________ 20__ года ________________________________

(время: час, минута)

__________________________________________ ___________ _______________________
(Ф.И.О. специалиста, принявшего документы)                                          (подпись)                                          (телефон)
Руководитель аппарата                                                                О.Н. Сазанова

Приложение № 3

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  03.02.2026г.  №  273

Перечень документов,
подтверждающих право на предоставление денежного поощрения гражданам
Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства,
оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации,
лиц без гражданства, проживающих на территории  Российской Федерации,
к заключению контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации
от Вольского муниципального района

1. Заявление установленного образца.

2.  Копия паспорта заявителя.

3. Копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) или уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя.

4. Документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации лицом, в отношении которого оказано содействие заявителем.

5. Копия паспорта лица, в отношении которого оказано содействие.

6. Реквизиты банковского счета для перечисления денежного поощрения.

Руководитель аппарата                                                                О.Н. Сазанова

5